VISTO
VISTO

VISTA
VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

i-032-3

UNIONE EURGPEA
REPUBRBLICA ITALIANA

. f}(.zgff?f)'?ﬂ R e AL
&

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita
Dipartimento Regionale dell’Energia
Il Dirigente Generale

lo Statuto della Regione siciliana;

il D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’ Amministrazione della Regione siciliana;

la legge regionale dell’8 luglio 1977, n. 47, e successive modifiche e integrazioni;

la legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo ¢ dell” Amministrazione della Reglone™;

il DLgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili ¢ degh schemi di bilancio delle Regiont, degli enti locali ¢ det loro organismi, a
norma degli artt. | e 2 della legge del 3 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche e integrazioni;
I’art. 11 della legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’]
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 ¢
suceessive modifiche ed integrazioni;

la legge regionale 29 dicembre 2017, n, 19, con cul il Governo della Regione & stato aulorizzato ad
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sard approvato con legge regionale il Bilancio della

Fegione per esercizio 2018 e per il triennio 2018/2020 e comungue non oltre il 31 marzo 2018, lo
schema di bilancio annuale della Regione per 'anno 201 8;

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,

il D.P.Reg. n. 707 del 16 febbraio 2018 con cui viene conferito I'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale dell’Energia all’ing. D'Urso Salvatore Lorenzo a far data dal 15 febbraio
2018;

il D.D.G. n. 424 del 14 luglio 2016 con il quale € conferito incarico di Dirigente del Servizio IV -
Gestione POR ¢ Finanziamenti - alla Dott.ssa Antonina Rappa;

il DD.G. n, 438 del 18 luglio 2016 con 1l guale & conferito Uincarico di Dirigente dell Unitd
Operativa 4/1 — Interventi Finanziari — all’Ing. Giusto Ingrassia Strano;

I"Accordo di Programma Quadro Energia, e relativi allegati, del 29 dicembre 2003, sottoscritto in
data 5 aprile 2005 tra la Regione Sicilia, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero
dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio ¢ dal Mimstero delle Auivita Produttive;

I"ant. 2 del sopra menzionato ALP.C). che clenca le linee prioritarie di intervento, gia individuale nel
Documento di indirizzo strategico {allegato A — Allegato Tecnico), tra le quali la linea di intervento
3 — “Razionalizzazione della domanda di encrgia altraverso la realizzazione di imlerventi di
risparmio energelico ¢ ineremento dell’ellicienza negh ust [nali di energia, specie mediante uso
di sistemi intelligenti di gestione dell’energia presso edifici pubblici, coibentazione, micro
generazione, e climatizzazione a metano, sistemi di illuminazione, anche attraverso "attivazione
dell’audil energetico;

il D.D.G. del 9 maggio 2005 che approva Mordine di prioritd di cui aght clenchi allegat all” AP,
Energia - linea d’intervento 3 ((G.ULR.S. n. 25 del 10.06.2005 - parte prima 5.0. n. 2;

il DLR.S. n. 1641 del 20.06.2005, annotato alla Ragioneria Centrale Industria il 22 giugno 2005, al
n. 259, con cui, in favore del Comune di Ribera (AG), viene ammesso, in via provvisoria, a

1



contributo il progetto EN-032-3 dal titolo “Progetto di adeguamento degli impianti termi I;;‘x%
climatizzazione degli edifici pubblici per I’alimentazione con gas metano - sede della Pretura™ pe U5
un importo complessivo di € 168.000,00 ed il cui contributo di € 109.200,00, pari al 653% della

spesa ritenuta ammissibile, gravera sul capitolo 642023 “Spese per la realizzazione degli interventi

previsti nell’Accordo di Programma Quadro Energia” - UPB 55 - Rubrica 2 del Bilancio di
Previsione della Regione siciliana per |'esercizio finanziario 2005;

VISTO 1l DRSS n. 253 del 20.05.2014, annotato alla Ragioneria Centrale per I"Encrgia il 4 giugno 2014, al
n. 164, con cui, per i lavori di che trattasi del Comune di Ribera, ¢ stato approvato il quadro
economico finale con un contributo ammissibile di € 71.635,52, pari al 65% dell’importo
complessivo dei lavori riconosciuti in € 110.208,50:

CONSIDERATO che al Comune di Ribera sono state erogate somme per un totale di € 87.360,00 con un
eccedenza, rispetto al contributo concesso, di € 15.724.48 e che, sul citato D.R.S. n. 253/2014. con
gliartt. 2 e 3, si € disposto il recupero e la prenotazione in entrata della citata somma:

CONSIDERATO che la Ragioneria Centrale per 1'Energia, sul citato D.R.S. n. 253/2014, ha prenotato in
entrata, al n. 19, capitolo 3726, esercizio finanziario 2014, detta eccedenza:

VISTO il D.D.Gi. n. 3358/2014 del 19 novembre 2014 con cui il Ragioniere Generale dell’ Assessorato
dell’Economia ha proceduto ad accertare in entrata per il capitolo 3726 la somma di € 15.724,48;

VISTA la nota prot. n. 31689 del 2 settembre 2014 con cui il Dipartimento dell’Energia notifica il citato
D.R.S. n. 253/2014;

VISTA la nota prot. n. 14996/Infr. 4655 del 17 settembre 2014 con cui il Comune di Ribera rappresenta
che nel Q.E.F. non ¢ stata riportata la voce inerente 'LV A, sui lavori per un importo pari a €
17.096,58 rappresentando, altresi, che “... le somme liguidate per ILV.A. ... costituiscono un costo
in quanto fiscalmente non possono essere recuperate ...™;

1

VISTA la nota prot. n. 37768 del 27 ottobre 2014 con cui il Dipartimento dell’Energia, richiamato il
Regolamento (CE) n. 1685/2000, ha evidenziato che “... ['LV.A, che puo essere in qualche modo
recuperata, non puo essere considerata ammissibile anche se non é effettivamente recuperata da
heneficiario finale o dal singolo destinatario ...

VISTA la nota prot. n. 20077/Infr. 6302 del 2 dicembre 2014 con cui il Comune di Ribera, nel ribadire
quanto riferito con la precedente nota prot. n. 14996/Infr. 4655/2014, rappresenta che “... quanto
disposto dalla disposizione regolamentare europea, ..., non pué trovare siffatta applicazione in
guanto questo Comune, cosi come tutti i Comuni d 'ltalia, possono portare in detrazione I'LV.A.
esclusivamenie su determinate spese sostenute per attivazione dei servizi a domanda individuale
(asili nido, mense, etc.) nella cui fattispecie non rientra, sicuramente, 'l V.A. sostenuta per la
realizzazione dei lavori di che trattasi (non é detraibile quindi non & recuperabile) cosi come
anche comunicato dal Dirigente degli Uffici Finanziari di questo Ente ...":

VISTA la nota prot. n. 43150 del 21 novembre 2017 con cui il Dipartimento dell’Energia, rilevato che il
Comune di Ribera non ha effettuato il versamento ex artt. 2 ¢ 3 del citato D.R.S. n. 253/2014.
chiede I'invio della quietanza denominata “mod. 121 1"

VISTA la nota prol. n. 21429/Infr. 5345 del 24 novembre 2017 con cui il Comune di Ribera, nel ribadire
quanto gia riferito con la precedente nota prot. n. 14996/Infr. 4655/2014 ¢ con la nota prot. 1.
20077/Infr. 6302/2014, chiede la “... rimodulazione del quadro di spesa .. e consequenziale
rideterminazione delle somme da restituire a Codesto Assessorato™:

VISTA  la circolare prot. n. 32538 del 9 ottobre 2003, inerente la procedura di monitoraggio degli Accordi
di Programma Quadro, con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento per le
Politiche di Sviluppo e di Coesione - definisce la disciplina da seguire per il corretto svolgimento
di detta attivita e, in particolare, asserisce “Per quanto concerne ['importo dell'LV.A., (che) esso
deve essere considerato nell ‘ammontare del costo complessivo del progetto solo nei casi in cui
risulti un costo “effettive” a carico del Soggetto titolare, ..., owero nei casi di comprovala
indeducibilita dell imposta nell'ambito della propria contabilita I.V. 4.

VISTA  la nota prot. n. 773 del 9 gennaio 2018 con cui il Dipartimento dell’Energia, rinvenuta in archivio
la dichiarazione di indeducibilita dell’l. V. A. resa dal Dirigente degli Uffici Finanziari del Comune

2



(prot. n. 2581/RAG del 21 novembre 2014), chiede la conferma di quanto asserito nella precedente
dichiarazione. La citata nota per conoscenza ¢ stala inoltrata, altresi, all’Agenzia delle Entrate
competente territorialmente;

VISTA la nota prot. n. 2458/Infr. 510 dell’l febbraio 2018, trasmessa, altresi, per conoscenza all’Agenzia
delle Entrate territorialmente competente, con cui il Comune di Ribera, nel trasmetlere
I’attestazione resa dal Dirigente del 3° Settore — Economico Finanziario - di indeducibilita
dell'LV.A. del citato Ente (prot. n. 447RAG. del 29 gennaio 2018), rappresenta che & in attesa
della “... rimodulazione del quadro di spesa ... e consequenziale rideterminazione delle somme da
restituire a Codesto Assessorato”,

CONSIDERATO che I'’Agenzia delle Entrate competente territorialmente non ha fatto pervenire alcuna
psservazione in merito;

TENUTO CONTO di quanto precede il quadro economico finale nimodulato ¢ il seguente:

[ Lavori {impﬁ_ﬂn complessi'vn dei lavori al lordo degli oneri pef la s.icflrezmzln B5.482.89
™ S0 mmc_;-l-iipasiﬁﬁ ne deﬂ’mﬁinlstraii;ﬁn o -
'LV_A_ sui lavori 17.096.58
Competenze tecniche 19.422 63
| LV.A. su compelenze tecniche | 3.884,53
Altro su competenze Tecniche 274,84
RUP 511,00
AUSL " 132,60
ﬂtm —
Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione | 41.822,18 |
Totale somme ammissibili | 127.305,07 |
| _ ) cconomie | 40.694.93 |
" TOTALE COMPLESSIVO | 168.000,00

RITENUTO, pertanto, di dovere modificare gli artt. 1, 2 ¢ 3 del D.R.S. n. 253 del 20 maggio 2014;
DECRETA
Art. 1
Gliarit. 1, 2 ¢ 3 del D.R.S. n. 253 del 20 maggio 2014 sono cosi modificati:

_ all’art. 1 del D.R.S. n. 253/2014 il quadro economico conclusivo € sostituito dal scguente:

Ll_w_i{impmjh_: complessivo dei lavori al lordo degli oneri per la sicurezza) §5.482,89
' Somme a dispusiziuue deﬂ*ﬁmminlstrazi&nc |
LV.A. sui lavori - o I?.{]‘jﬁ.SR
Tnmpm:nzc tecniche 1942263
I.V.A. su competenze tecniche 3.884,53
Altro su compelenze Tecniche 274 84
"RUP - snw
AUSL ] B ' ] 132,60
Alte ' 500,00
B Totale Somme a disposizione dell' Amminisirazione 41.822,18
Totale somme ammissibili | 127.305,07
- ) economie | 40.694.93
TOTALE COMPLESSIVO | 168.000,00

- all’art. 2 del D.R.S. n. 253/2014 la cifra € 15.724,48 (quindicimilasettecentoventiquattro/48) €
sostituita dalla cifra € 4.611,70 (quattromilaseicentoundici/70) e la cifra € 71.635,52 ¢ sostituila
dalla cifra € 82,748,350,

- all’art. 3 del D.R.S. n. 253/2014 la cifra prenotata in entrata sul capitolo 3726 capo X1 di €

3



15.724,48  (quindicimilasettecentoventiquattro/48) &  sostituita  dalla  cifra €  4.611.70
{quattromilaseicentoundici/70).

Art. 2

La somma accertata in entrata dall’Assessorato dell’Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione - al n. 1985 nell’esercizio finanziario 2014 con il D.D.G. n. 3358/2014
del 19 novembre 2014, al n. 19, capitolo 3726, paria € 15.724.48 & ridolta a € 4.611,70.

Art. 3

Il presente provvedimento & trasmesso al responsabile del procedimento della pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, at fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line discendente
dall’art. 98, 6° comma, della Lr. 9/2015, che sostituisce il 5° comma dell'art. 68 della Lr. 21/2014, in materia
di trasparenza e di pubblicita dell'attivith amministrativa e dell'art. 26 del D.lgs. 33/2013.

Art. 4

Il presente provvedimento, a seguito dell’adempimento di cui al precedente art. 3, viene trasmesso alla
Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita per la registrazione.

Palermo i,

= 5 MAR, 2018




